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هیجان‌های بی‌هدف

در کتاب هاگاکوره که به زبان فارسی هم ترجمه شده، 
از قول شخصی، نقل قول جالبی ذکر شده است؛ اینکه 
گوینده اشاره می‌کند من شکل 2چیز را می‌دانم؛ یکی از 
آن 2چیز، شکل عقل است که مربع است و دیگری، شکل 
آدم‌های هیجانی و احساساتی است که به شکل دایره‌اند. 
اما این یعنی چه؟ یعنی مربع را از هر طرف که بیندازید و 
هل بدهید، دوباره در جای خودش استوار خواهد ماند 
و روی یکی از اضلاع خودش، خواهد ایستاد. اما دایره 
یک‌جا بند نمی‌شــود و مدام در حال حرکت است. در 
واقع گوینده می‌خواسته این نکته را ذکر کند که عقل، 
پایدار است و هیجان و احساسات، ناپایدار و ناایستا و 

باری به هر جهت.
بی‌دلیل نیست که مولانا در یکی از اشعار خود، حقیقت 
را سرایی آراسته می‌داند و هوا و هوس را گرد برخاسته و 
چون گرد بر‌می‌خیزد، اساساً شما قادر به دیدن حقیقت یا 
این سرای آراسته نیستید. در واقع او می‌خواهد ذکر کند 
که هوا و هوا )یا هر چیزی که به احساسات و هیجان‌ها 
و امور غیرعقلانی ما مربوط می‌شــود(، اساسا همچون 
مِه و پرده، روی حقیقت و عقلانیت می‌نشینند و آن را 
می‌پوشانند. به همین دلیل است که رفتارهای هیجان‌زده 
و احساساتی، راه به جایی نمی‌برند و بی‌فرجام و بی‌پایان 

هستند.
برگردیم به این روزهای خودمــان. اعتراضاتی اتفاق 
افتاده و این اعتراضات، مورد سوءاستفاده‌ گروهی قرار 
گرفته است. غالب کسانی هم که در اعتراضات خیابانی 
حضور دارند، افراد زیر 20ســال هستند؛ افرادی که به 
هر حال، دارای هیجان و احساسات فراوانی هستند و 
هنوز عقلانیت در آنها ثبات پیدا نکرده اســت. طبیعی 
اســت وقتی که حجم بزرگی از این معترضان را افراد 
هیجان‌محور تشــکیل می‌دهد، خود ایــن رفتارها و 
اعتراض‌ها به جاهای باریک کشــانده می‌شود. باز هم 
طبیعی‌تر است کسانی بخواهند از این فضای هیجان‌زده 

و احساسی، نهایت بهره را ببرند.
سؤال اصلی مطرح شده اینجاست که آیا این اعتراض‌ها 
انجام می‌شود تا هیجان‌هایی فرو نشانده شود یا قرار است 
که به هدفی برسد؟ عقلانیت حکم می‌کند که با این مدل 
رفتارهای تند و تیز نتیجه‌ای حاصل نخواهد شد. همین 
الان ببینید که زندگی مردم عملا مختل شده است؛ خب 
پس نتیجه مطالبات به کجا خواهد رسید؟ مسئله بعدی 
هم اینجاست که تغییر، اساساً مســئله‌ای فرایندی و 
فرهنگی و بلندمدت است و با رفتارهای هیجانی، نسبتی 
ندارد. کسی که در زندگی‌اش حوصله خواندن 4تا کتاب 
و ایجاد عادت‌های پایدار مثبت را نــدارد با رفتارهای 

هیجانی این‌گونه، چطور می‌خواهد تغییر ایجاد کند؟

نگاه

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آنچه را به كارت نيايد ، رها كن و به كارى كه 

رستگارت كند ، مشغول شو.
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حافظ

مکث

روند زندگی‌تان را حفظ کنید
علی گراوندنیا، روانشــناس در یکی از نوشته‌های 
مجازی خود، به نکته جالبی اشاره می‌کند. او ابتدا 
سؤالی می‌پرسد: ما چون افسرده هستیم از کلمات 
ناامیدکننده استفاده می‌کنیم یا چون از کلمات منفی 
و ناامید‌کننده استفاده می‌کنیم، تبدیل به آدم‌هایی 
افسرده می‌شویم؟ شاید بیشتر افراد فکر کنند که بله، 
مورد اولی درست است؛ اما او در کمال شگفتی اشاره 
می‌کند که مورد دومی درست است؛ یعنی چون شما 
از کلمات منفی استفاده می‌کنید، تبدیل به آدم‌هایی 

افسرده می‌شوید.
به‌نظر می‌رسد که در حوزه ســبک زندگی و روند 
روزمــره زندگی نیز وضع چنین باشــد. به‌عبارت 
ســاده‌تر، ما چون روند روزمره زندگی‌مان به هم 
می‌خورد، اعصاب‌مان به هم می‌ریزد؛ به‌عبارت دیگر، 
اگر بتوانیم روند روزمــره زندگی‌مان را حفظ کنیم، 
به‌احتمال زیاد می‌توانیم افسردگی و اعصاب‌خردی 
و بی‌حوصلگی و... خودمان را هم مدیریت و کنترل 

کنیم.
این روزها به‌دلیل وضعیتی که در شهر می‌بینیم، غالبا 
ناچاریم که شب‌ها در خانه بمانیم. همین امر، شرایطی 
مثل جنگ 12روزه و کرونا را ایجاد کرده است؛ یعنی 
روند زندگی‌ها به هم می‌خــورد و همین، خودش 

اعصاب بسیاری از ما را به هم می‌ریزد.
چاره چیست؟ باید روی حفظ روند زندگی‌مان تمرکز 
کنیم؛ یعنی چون شــب‌ها نمی‌توانیم بیرون برویم 
و رفت‌وآمد داشته باشــیم و... نباید حس کنیم که 
همه‌‌چیز به هم ریخته و همینطــور روی مبل دراز 
بکشیم و خود را طعمه بی‌حوصلگی و اعصاب‌خردی 
کنیم. روند زندگی در همان خانه کوچک‌مان نیز باید 
ادامه داشته باشد و نباید اجازه بدهیم که به هم بریزد. 
حالا هرکســی به روش خودش می‌تواند این کار را 
انجام بدهد. وقتی این روند را به خوبی حفظ کنیم، از 
بی‌حوصلگی‌ها و افسردگی‌های داخل خانه این روزها 

هم دور خواهیم شد.

آشوبگران پشت 
سد مردم

تجمعات مردمی علیه آشوبگران همچنان در شهرهای مختلف ایران ادامه دارد
صداوســیما مــدام دارد تصاویری تلخ پخــش می‌کند از 
آسیب‌هایی که آشوبگران به شهر و شهروندان وارد کرده‌اند. از 
سوی دیگر، تصاویری تلخ‌تر از ترورها و کشتارهای اتفاق‌افتاده 
نیز در حال پخش اســت که آدمی می‌ماند که مگر این موارد، 
می‌تواند کار آدم‌های عادی باشــد؟ آدم عادی، اعتراضش را 
می‌کند و می‌رود، اما کســی که دنبال آشوب و سوءاستفاده 
است، در خیابان‌ها می‌ماند و دست به چنین کارهایی می‌زند. با 
پخش تصاویر جدید، مردم که به ماهیت آشوبگران پی‌برده‌اند 

و دوست دارند که همه مطالبات‌شان در آرامش پیگیری شود و 
به نتیجه برسد، راه خودشان را جداکرده‌اند. به همین دلیل هم 
هست که چند روزی است، تجمعاتی در شهرهای مختلف ایران 
صورت می‌گیرد تا به‌نوعی، مردم صف خودشان را از آشوبگران 
جدا کنند. همچنین مردم در نقاطی از کشور، برای مشایعت 
پیکر مطهر شهدای امنیت روزهای اخیر نیز گرد هم آمدند تا 
قدردانی خود را از این شهدا نشان بدهند. با هم، بخشی از این 

تجمعات و تشییع‌های صورت‌گرفته را مرور می‌کنیم.

 تجمع پرشور مدافعان حرم در قم، با پرچم‌های ایران و تصاویر 
رهبر و شهید سلیمانی، نشان‌دهنده حمایت مردمی از جمهوری 

اسلامی است.

 مراسم پرشور تشییع پیکر 2شهید مدافع امنیت در همدان. در 
میان جمعیت، زنان با پرچم ایران دیده می‌شدند که نشان‌دهنده 

همبستگی و عزاداری آنهاست.

مردم زنجان در محکومیت اتفاقات و ناآرامی‌های اخیر، با اهتزاز 
پرچم‌های ایران به راهپیمایی پرداختند.

 مردی در راهپیمایی کرمان با پرچم ایران و تصویر رهبر معظم 
انقلاب، در محکومیت اغتشاشات اخیر شرکت کرده است.

مدافعان حرم در حمایت از جمهوری اسلامی با اهتزاز پرچم 
3رنگ ایران، از گلزار شهدا به سمت حرم حضرت موسی 

مبرقع)ع( قم راهپیمایی کردند.

 تشییع پیکر 3شهید مدافع امنیت به سمت حرم شاهچراغ 
شیراز با حضور گسترده مردم برگزار شد.

 در این تصویر، یک دختر کوچک با پلاکارد ضد‌صهیونیستی 
در راهپیمایی زنجانی‌ها دیده می‌شود. پلاکاردها و شعارها 

نشان‌دهنده محکومیت اغتشاشات هستند.

 مراسم نماز بر پیکر 2شهید قم با حضور مقامات نظامی و 
روحانیون برگزار شد.

 تشییع پیکر 2شهید مدافع امنیت در همدان؛ پیکرها با گل 
و پرچم‌های ایران پوشانده شده و با حضور گسترده مردم و 

مسئولان تشییع شد.

 پرچم‌های ایران و حضور گسترده مردم در تشییع پیکر 3شهید 
مدافع امنیت به سمت حرم شاهچراغ شیراز نشان‌دهنده 

احترام به این قهرمانان است.

 مردم کرمان نیز همراه با مردم سراسر کشور، در راهپیمایی 
گسترده، اغتشاشات اخیر را محکوم کردند.

 مردم قم با پرچم‌های ایران و شعارهای تسلیت با پیکر شهدای 
حمله اغتشاشگران مسلح همراه شدند.

گر آمدم به کوی تو چندان غریب نیست

چون من در آن دیار هزاران غریب هست


